
 

Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Diretoria de Extensão 

 

 

EDITAL nº 035/2023 PEC - PIBIS/FA- UEM 2023/24 
 

O Prof. Dr. Rafael da Silva, Pró-Reitor de Extensão e Cultura, 
tendo como referência o Programa Institucional de Apoio à 
Inclusão Social, Pesquisa e Extensão Universitária – 2023/24 
da Fundação Araucária – FA/UEM, 
 
 

Torna Público: 
 
  

A HOMOLOGAÇÃO das inscrições no Processo de Seleção de Bolsas do Programa 
Institucional de Apoio à Inclusão Social, Pesquisa e Extensão Universitária – 2023/24 da Fundação 
Araucária – FA/UEM, realizado pelo Comitê Assessor de Bolsas de Iniciação Científica e Extensão, de acordo 
com os critérios previstos no EDITAL nº 025/2023-PEC - PIBIS/FA- UEM 2023/24, conforme Anexos I e II. 

 
O Edital de Classificação Geral/Convocação será publicado conforme cronograma já previsto no 

EDITAL nº 026/2023-PEC - PIBEX/FA- UEM 2023/24, em 29/08/2023. 
 
Os pedidos de recursos do resultado da HOMOLOGAÇÃO deverão ser destinados à Pró-Reitoria 

de Extensão e Cultura, devidamente justificados e documentados, encaminhados por meio eletrônico em 

formulário próprio, disponibilizado no site da DEX (http://www.dex.uem.br/bolsa-fundacao-araucaria), no 
prazo de até 2 (dois) dias úteis contados a partir da data de publicação deste, para julgamento pelo Comitê 
Assessor de Bolsas de Iniciação Científica e Extensão que se constitui o fórum de julgamento dos recursos. 

 
 
 

Maringá, 22 de agosto de 2023. 
 
 
 
 

  

Prof. Dr. Rafael da Silva 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura da UEM 

Profa. Dra. Crishna Mirella de Andrade Correa 
Coordenadora Institucional da Proposta 

 

http://www.dex.uem.br/bolsa-fundacao-araucaria


 
ANEXO I 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – ORDEM ALFABÉTICA 

BOLSISTA RA SITUAÇÃO PROCESSO PROJETO ORIENTADOR/A 
 

Adriel da Silva Julião 123545 Cotista 0666/2016 Escolas na UEM - CRG José Cândido de Souza Filho 

Adrielly de Oliveira Silva 117466 Cotista 1639/2023 
Mulheres, empoderamento e Liderança: Políticas Públicas e ações de 
enfrentamento às violências contra mulheres 

Crishna Mirella de Andrade Correa 

Agnis Santos Meira 115537 Cotista 0606/2009 Centro de referência em agricultura urbana e periurbana - CERAUP/UEM Tiago Ribeiro da Costa 

Alex Ornagui de Oliveira 109703 Cotista 0964/2005 
Brincando e aprendendo sobre óptica no Museu Dinâmico Interdisciplinar - 
PROMUD 

Jurandir Hillmann Rohling 

Alyne Gabriele Barros de Oliveira 130203 Cotista 1105/1989 Centro de Controle de Intoxicações-cci Simone Aparecida Galerani Mossini 

Amanda Cabreira Rodrigues 119121 Cotista 12378/2009 Ambiente interativo de aprendizagem Josiane Medeiros de Mello 

Amanda Dall Agnol 129745 Cotista 2537/2022 
POR UMA EDUCAÇÃO NÃO VIOLENTA: DESMEDICALIZANDO OS PROCESSOS 
EDUCATIVOS 

Aline Frollini Lunardelli 

Amanda de Assunção Silva 128776 Cotista 3964/2021 Despertar Sandra Regina D' Antonio Verrengia 

Amanda de Cassia Dias 112313 Cotista 0207/2007 Laboratório de oficinas temáticas de química para o ensino básico Jaime da Costa Cedran 

Amanda Martins Fernandes da Silva 134850 Cotista 14608/2011 Neurociência e Ritmos Biológicos: em casa, no trabalho e na escola. Débora de Mello Gonçales Sant´Ana 

Amanda Moreno João 133598 
Aguardando 

regularização 
2126/2012 Conhecendo os aspectos quimicos e biologicos de plantas medicinais Simone Fiori 

Ana Beatriz de Araújo 135732 
Aguardando 

regularização 
0963/2005 

Brincando e aprendendo sobre mecanica e acustica no museu dinamico 
interdisciplinar - promud 

Luciano Carvalhais Gomes 

Ana Carolina Felizardo da Silva 115445 Cotista 1271/1996 Programas de educação física para pessoas com necessidades especiais 
Eliane Cristina de Andrade Gonçalves 
Brusco 

Ana Caroline Caldeira dos Santos 129528 Cotista 4084/2008 Promoção da saúde bucal nos diferentes ciclos de vida: gestantes e bebês Maria Gisette Arias Provenzano 

Ana Heloisa Mendes 117673 Cotista 0235/1997 Assistencia e apoio as familia de pacientes cronicos no domicilio 
Claudia Regina Marchiori Antunes 
Araújo 

Anderson Moreira Melgar 128803 Cotista 1183/1999 Cálculo diferencial e integral - um kit de sobrevivência Anderson Moreira Melgar 

Andrew Adelino Olimpio 114390 Cotista 1271/1996 Programas de educação física para pessoas com necessidades especiais Cláudio Kravchychyn 

Anna Carolina Tramarin Rodrigues 133661 Cotista 1742/2003 
Diagnóstico laboratorial da tuberculose e infecções causadas por micobactérias 
não tuberculosas 

Katiany Rizzieri Caleffi Ferracioli 

Anny Caroline Rodrigues de Souza 133455 Cotista 2639/2010 
Espaço do Segundo Cérebro: da produção à popularização do conhecimento do 
Sistema Nervoso 

Jacqueline Nelisis Zanoni 

Ariane Salvador Ferreira 103548 Cotista 0983/1995 Diagnóstico, tratamento e epidemiologia das doenças da cavidade bucal-lebu Vanessa Cristina Veltrini 

Ayla Cecile de Amorim Vilas Boas 124828 Cotista 4796/2016 
Recursos Alternativos para Alunos com Deficiência e Necessidades Educacionais 
Especiais no Ensino Superior. 

Celma Regina Borghi Rodriguero 

Beatriz Carolline Anacleto 128850 Cotista 0888/2005 Toxicovigilância: busca ativa e educação em saúde no HUM Iven Giovanna Trindade Lino 

Beatriz Jorge Oliveira Gomes 113491 Cotista 0759/2004 Cuidados paliativos a pessoas com câncer e suas famílias Maria Emilia Grassi Busto Miguel 

Beatriz Montagna Santana da Silva 129222 Cotista 1105/1989 Centro de Controle de Intoxicações-cci Samuel Botião Nerilo 

Bianca Eimy Endo 128957 Cotista 3561/2017 
QUITUTES E BELEZURAS – A IDENTIDADE CULTURAL REGIONAL REFLETIDA NA 
ALIMENTAÇÃO E NO ARTESANATO 

Mara Lucy Castilho 

Braian do Vale Franco 127142 Cotista 2438/2006 Coleta seletiva no campus Fabricio Leite 

Brenda Tamily Alves Ribeiro 126508 Cotista 0272/2006 Inclusão digital Angela Maria Pereira Alves 



 
ANEXO I 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – ORDEM ALFABÉTICA 

BOLSISTA RA SITUAÇÃO PROCESSO PROJETO ORIENTADOR/A 
 

Bruno Maia Oliveira 130181 Cotista 0888/2005 Toxicovigilância: busca ativa e educação em saúde no HUM Kelly Cristina Suzue Iamaguchi Luz 

Camila Alves dos Santos 115271 Cotista 1910/1991 Projeto de Extensão Rural Tiago Ribeiro da Costa 

Camili Rós Colhado Valente 122827 Cotista 13366/2014 Escola de aventuras William Fernando Garcia 

Carlos Henrique de Oliveira 123842 Cotista 7303/2008 Monitoramento da exposiçao ocupacional Samuel Botião Nerilo 

Carmem Lorena Henrique Fernandes 129464 Cotista 1639/2023 
Mulheres, empoderamento e Liderança: Políticas Públicas e ações de 
enfrentamento às violências contra mulheres 

Crishna Mirella de Andrade Correa 

Caroline Cavalcante Santana 130416 Cotista 1490/2004 Matemática em exposição: formas, figuras e números Cesar Adolfo Hernandez Melo 

Cauan D´aquila da Silva 125013 Cotista 1426/1985 Farmácia Hospitalar Gisleine Elisa Cavalcante da Silva 

Charles Wilson Oliveira de Sousa 112942 Cotista 1733/2022 
ENTRE A ESCOLA NO TEATRO E O TEATRO NA ESCOLA: INTERAÇÕES E 
PEDAGOGIAS POSSÍVEIS 

Sidmar Silveira Gomes 

Dandara Sturmer dos Santos 90078 Cotista 5307/2013 Teoria e Investigação em Matemática Elementar Luana Paula Goulart de Menezes 

Dhiogo Manzoni do Ouro 133478 Cotista 1053/2009 Conhecendo a bioquímica: da origem da vida ao dia-a-dia 
Juliana Vanessa Colombo Martins 
Perles 

Eduarda Akemi Otake 117265 Cotista 1271/1996 Programas de educação física para pessoas com necessidades especiais Cecília Segabinazi Peserico 

Eduarda Omiak Malacarne 134305 Cotista 2208/2021 REDE DE POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA DO PARANÁ – REPOPAR Tiago Franklin Rodrigues Lucena 

Emanuel Bussola dos Santos 133187 Cotista 13366/2014 Escola de aventuras Rafael Campos Veloso 

Emily Camily Silva Damasceno do Carmo 134059 Cotista 8664/2017 
Núcleo de Estudos Interdisciplinares AfroBrasileiros: A Promoção de ações 
antirracistas e de valorização da população negra brasileira na UEM 

Marivânia Conceição de Araújo 

Enio Amado Martin 113589 Cotista 3980/2008 
Incubação de empreendimentos econômicos solidários em municípios 
pertencentes ao território CONSAD Entre Rios 

Cristiane Mengue Feniman Moritz 

Felipe de Carvalho Marques 135007 
Aguardando 

regularização 
0224/2005 Promud - nosso corpo sob olhar microscópico Eder Paulo Belato Alves 

Gabriel Moreira Neves 133191 
Aguardando 

regularização 
2486/2012 Brinquedoteca Gesilaine Mucio Ferreira 

Gabriel Vargas Nenenemann 119110 Cotista 4834/2015 Atividades físicas adaptadas do Vale do Ivaí Andréia Paula Basei 

Gabriela Neves da Silva 128783 Cotista 2912/2005 
Apoio as Atividades Institucionais, Acadêmicas, Culturais, Sociais, Políticas e 
Comunitárias - PROCIVITAS. 

Nilza Sanches Tessaro Leonardo 

Gabrielle Cristina Gazani da Silva 122842 Cotista 1970/2017 Conectadas Valeria Delisandra Feltrim 

Gabrielly Torres da Silva 112560 Cotista 1105/1989 Centro de Controle de Intoxicações-cci Simone Aparecida Galerani Mossini 

Geovana Guimarães dos Santos 128575 Cotista 0307/2014 
Sorrir com Saúde: educação e promoção de saúde bucal para a aquisição de 
hábitos saudáveis desde a infância. 

Josely Emiko Umeda 

Geovana Reis Novais Silva 134814 Cotista 13366/2014 Escola de aventuras Rafael Campos Veloso 

Geovana Ricci Lima 110229 Cotista 4027/2021 
USO DE TECNOLOGIAS DIGITAIS NO ENSINO DA HISTOLOGIA ANIMAL EM 
TEMPOS DE PANDEMIA COVID-19 

Paula Fernanda Massini Vasconselos 

Giovana Godoy da Costa 129532 Cotista 12268/2014 
OBSERVATÓRIO de violência de gênero da UEM: Direitos, Subjetividades, 
Políticas e Intersecções. 

Isadora Vier Machado 

Giovana Pereira de Santana 99403 Cotista 1105/1989 Centro de Controle de Intoxicações-cci Miguel Machinski Junior 



 
ANEXO I 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – ORDEM ALFABÉTICA 

BOLSISTA RA SITUAÇÃO PROCESSO PROJETO ORIENTADOR/A 
 

Giovanna Ramalho Bezerra 117969 Cotista 0887/2003 
C.E.M. Trau - Odonto = Centro Especializado Maringaense de Traumatismos em 
Odontologia 

Raquel Sano Suga Terada 

Giulia Thauane Conartioli 133175 Cotista 1604/2023 

RECICLAGEM DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS E REUSO DE ÁGUA COMO 
POSSIBILIDADES CONCRETAS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA E REDUÇÃO 
DE DANOS AMBIENTAIS NOS MUNICÍPIOS DE PAIÇANDU E MARINGÁ - FEMAE: 
UMA FEIRA ITINERANTE. 

MARIA DE FÁTIMA GARCIA 

Glaucia Torres 116038 Cotista 4796/2016 
Recursos Alternativos para Alunos com Deficiência e Necessidades Educacionais 
Especiais no Ensino Superior. 

Hilusca Alves Leite 

Guilherme Caobianco Gobeti 129869 Cotista 0925/2008 
Dinamização das feiras da agricultura familiar nos municípios do PRO-AMUSEP-
REDIFEIRA 

Ednaldo Michellon 

Guilherme de Souza Oliveira 115972 Cotista 2208/2021 REDE DE POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA DO PARANÁ – REPOPAR Tiago Franklin Rodrigues Lucena 

Guilherme Stefano de Assis Gorinelli 100135 Cotista 1856/2022 Universidade Popular: debatendo e construindo possibilidades Roger Domenech Colacios 

Gustavo Henrique Celestino dos Santos 129824 
Aguardando 

regularização 
2537/2022 

POR UMA EDUCAÇÃO NÃO VIOLENTA: DESMEDICALIZANDO OS PROCESSOS 
EDUCATIVOS 

Aline Frolline Lunardelli 

Gustavo Henrique Marchiori 115810 Cotista 2257/2010 Laboratório de ensino de matemática Mariana Moran Barroso 

Hamábilly Maria Muller Ludwig 116783 Cotista 0205/2006 Nucleo de estudos e defesa de direitos da infancia e da juventude Ednéia José Martins Zaniani 

Heloisa Barreto Cavalcanti da Silva 133939 Cotista 2275/2022 História e Memória do Município de Doutor Camargo Ailton José Morelli 

Íris Francine Guimarães Moura 119200 Cotista 5307/2013 Teoria e Investigação em Matemática Elementar Jonathan Prass Souza 

Isabelle Costa Lourenço 123674 
Aguardando 

regularização 
5072/2013 

Atendimento psicoeducacional à crianças com problemas de escolarização e 
TDAH 

Isabelle da Costa Lourenço 

Isadora Mandu Cardoso 122840 Cotista 0759/2004 Cuidados paliativos a pessoas com câncer e suas famílias Edileuza de Fatima Rosina Nardi 

Jackeline Picon de Freitas 117446 Cotista 12268/2014 
OBSERVATÓRIO de violência de gênero da UEM: Direitos, Subjetividades, 
Políticas e Intersecções. 

Glaucia Valéria Pinheiro de Brida 

Jackson Antunes Domingos 133550 Cotista 2178/2016 
Escola de iniciação e prática de modalidades esportivas coletivas: atendimento 
à crianças e adolescentes de Ivaiporã e região. 

William Fernando Garcia 

Jádson Gabriel dos Santos Machado 109289 Cotista 2912/2005 
Apoio as Atividades Institucionais, Acadêmicas, Culturais, Sociais, Políticas e 
Comunitárias - PROCIVITAS. 

Regiane Cristina de Souza Fukui 

Jean Ricardo Gomes 129443 Cotista 1053/2009 Conhecendo a bioquímica: da origem da vida ao dia-a-dia 
Juliana Vanessa Colombo Martins 
Perles 

Jeniffer Amanda Marciano 123872 Cotista 12378/2009 Ambiente interativo de aprendizagem Ângela Maria Pereira Alves 

Jéssica Faustino de Góis 117408 Cotista 1105/1989 Centro de Controle de Intoxicações-cci Miguel Machinski Junior 

Jessica Namie Uehara 126450 Cotista 2552/2022 Conectinova Keila de Souza Silva 

Joana dos Santos Pinguelli 124370 Cotista 3980/2008 
Incubação de empreendimentos econômicos solidários em municípios 
pertencentes ao território CONSAD Entre Rios 

Paula Fernanda Massini Vasconcelos 

João Gabriel Garcez 124739 
Aguardando 

regularização 
1392/1999 Avaliação cardiovascular dos servidores da UEM Solange Marta Franzói de Moraes 

João Victor Bezerra Batista 103684 
Aguardando 

regularização 
1490/2004 Matemática em exposição: formas, figuras e números Sergio Marcussi Gaspechak 

João Vitor Costa 133341 
Aguardando 

regularização 
2425/2009 Taxidermia: Arte e Ciências no Museu Dinâmico Interdisciplinar HENRIQUE ORTÊNCIO FILHO 



 
ANEXO I 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – ORDEM ALFABÉTICA 

BOLSISTA RA SITUAÇÃO PROCESSO PROJETO ORIENTADOR/A 
 

João Vitor de Souza Santos 107866 
Aguardando 

regularização 
4182/2020 

Núcleo de Vivência em Futebol do Centro de Excelência em Estudos e Pesquisas 
do Futebol da UEM (CEEPF-UEM) 

Leandro Rechenchosky 

Jonathan de Oliveira Castro 133816 Cotista 2125/2012 A química contribuindo para uma formação consciente. Simone Fiori 

José Vinicius Rodrigues da Silva 112638 
Aguardando 

regularização 
1722/2003 Home page do DZO - UEM Leandro Dalcin Castilha 

Julia Marques Sanches 134678 Cotista 1970/2017 Conectadas Valeria Delisandra Feltrim 

Juliana Corá da Silva 116545 Cotista 1584/2023 
A extensão favorecendo a saúde ocular: Exposição museológica sobre 
conhecimentos oftalmológicos primários ao alcance da sociedade externa à 
universidade 

Carmem Patrícia Barbosa 

Karen Pereira Ramon 114383 Cotista 4796/2016 
Recursos Alternativos para Alunos com Deficiência e Necessidades Educacionais 
Especiais no Ensino Superior. 

Celma Regina Borghi Rodriguero 

Karla Diniz Trevisan 129090 Cotista 0319/2023 Produção de aromatizantes a partir da extração de óleos essenciais 
Maria Angélica Simões Dornellas de 
Barros 

Karolyn Santos de Luna 127519 Cotista 12006/2010 RENAIS - Atençao odontológica aos pacientes pré e pós transplantados renais Nelí Pieralisi 

Kauany Alexandre de Souza 133597 Cotista 0231/2005 Muditinerante: o museu vai à comunidade CÉLIA REGINA DE GODOY GOMES 

Kawana Vitória Simão da Silva 123540 Cotista 0375/2006 
Comunidade em Revista, Biblioteca de Periódicos do Departamento de 
Arquitetura e Urbanismo da UEM 

Tânia Nunes Galvão Verri 

Kelly Cristina Borini Julian 130384 Cotista 2245/2021 
PRODUÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS PARA AÇÕES EDUCATIVAS EM SAÚDE 
MENTAL 

MARCELLE PAIANO 

Kenny Nicolas Muniz da Silva 129647 
Aguardando 

regularização 
1927/2005 Dramatizando a cidadania fiscal no Contexto Nacional e Internacional Marcílio Hubner de Miranda Neto 

Laryssa da Cunha Boro 124936 Cotista 0272/2006 Inclusão digital Josiane Medeiros de Mello 

Leandro Souza Lopes 123951 Cotista 2912/2005 
Apoio as Atividades Institucionais, Acadêmicas, Culturais, Sociais, Políticas e 
Comunitárias - PROCIVITAS. 

Antonio Ozaí da Silva 

Leonardo Augusto de Carvalho 127530 Cotista 3980/2008 
Incubação de empreendimentos econômicos solidários em municípios 
pertencentes ao território CONSAD Entre Rios 

Paula Fernanda Massini 

Lhauren Maria Ferreira Romanese 134105 Cotista 0463/2003 Centro de vigilancia de eventos adversos Kelly Cristina Inoue 

Lívia Regina de Souza 129203 Cotista 0606/2009 Centro de referência em agricultura urbana e periurbana - CERAUP/UEM Ednaldo Michellon 

Loara Martins Frasquete 123810 Cotista 3980/2008 
Incubação de empreendimentos econômicos solidários em municípios 
pertencentes ao território CONSAD Entre Rios 

Cristiane Mengue Feniman Moritz 

Lorena Aparecida Ribeiro Primon de Almeida 124888 Cotista 2912/2005 
Apoio as Atividades Institucionais, Acadêmicas, Culturais, Sociais, Políticas e 
Comunitárias - PROCIVITAS. 

Geovanio Rossato 

Lorena Vitória Souza da Silva 128619 Cotista 0759/2004 Cuidados paliativos a pessoas com câncer e suas famílias Sonia Silva Marcon 

Lorran Uilian Berbet de Sousa 98618 Cotista 1105/1989 Centro de Controle de Intoxicações-cci Samuel Botião Nerilo 

LUANA MARIA ALVES SOARES 135862 
Aguardando 

regularização 
2552/2022 Conectinova KEILA DE SOUZA SILVA 

Luana Targueta Vieira 133213 
Aguardando 

regularização 
2425/2009 Taxidermia: Arte e Ciências no Museu Dinâmico Interdisciplinar HENRIQUE ORTÊNCIO FILHO 

Lucas Andrade dos Santos 129418 Cotista 0114/2023 
Revitalização de espaços de circulação e convivência no Campus Sede da 
Universidade Estadual de Maringá. 

Prof. Dr. Rodrigo Camilo 



 
ANEXO I 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – ORDEM ALFABÉTICA 

BOLSISTA RA SITUAÇÃO PROCESSO PROJETO ORIENTADOR/A 
 

Lucas Giroto Sampaio 116547 Cotista 1262/2006 
PROJETO VIDA: Atenção odontológica a pacientes quimioterápicos e 
radioterápicos 

Nelí Pieralisi 

Luis Felipe Godin de Maria 133206 Cotista 2912/2005 
Apoio as Atividades Institucionais, Acadêmicas, Culturais, Sociais, Políticas e 
Comunitárias - PROCIVITAS. 

Flávia Zanutto 

Luís Henrique de Oliveira Araújo 124226 Cotista 0424/1993 
TELEMONITORAMENTO NO PÓS ATENDIMENTO DE CRIANÇAS/ADOLESCENTES 
VÍTIMAS DE INTOXICAÇÃO. 

Sonia Silva Marcon 

Luisa Bernardino Lulu 125113 Cotista 1490/2004 Matemática em exposição: formas, figuras e números Eduardo de Amorim Neves 

Luiz Antonio da Costa Junior 129711 Cotista 13366/2014 Escola de aventuras GIULIANO GOMES DE ASSIS PIMENTEL 

Luiz Daniel Fernandes da Silva Pereira 131180 
Aguardando 

regularização 
8849/2010 Centro de formaçao em futebol: estimulaçao, aprendizagem e aperfeiçoamento Wilson Rinaldi 

Luiz Eduardo da Silva Ferreira 129851 Cotista 0585/2006 Ciência, cuidado e saúde: disseminando conhecimento na área de enfermagem Sonia Silva Marcon 

Luiz Gustavo Farias da Cruz 133925 
Aguardando 

regularização 
5885/2008 Conhecendo a química dos tecidos e fluidos corporais Fernanda Losi Alves de Almeida 

Luiza Trindade de Oliveira 134208 
Aguardando 

regularização 
2639/2010 

Espaço do Segundo Cérebro: da produção à popularização do conhecimento do 
Sistema Nervoso 

Jacqueline Nelisis Zanoni 

Márcia Cervante Ferreira 133623 Cotista 0224/2005 Promud - nosso corpo sob olhar microscópico Eder Paulo Belato Alves 

Marcos Eduardo Parron Hipolito 117495 Cotista 2912/2005 
Apoio as Atividades Institucionais, Acadêmicas, Culturais, Sociais, Políticas e 
Comunitárias - PROCIVITAS. 

Nilza Sanches Tessaro Leonardo 

Maria Eduarda Basso 126600 Cotista 4330/2008 Pequenos gestos grandes sorrisos. Mariliani Chicarelli da Silva 

Maria Eduarda da Silva Siene 133915 Cotista 0235/1997 Assistencia e apoio as familia de pacientes cronicos no domicilio Edileuza de Fátima Rosina Nardi 

Maria Eduarda dos Santos 129402 Cotista 1426/1985 Farmácia Hospitalar Gisleine Elisa Cavalcante da Silva 

Maria Fernanda Machado Barbosa 127571 Cotista 4796/2016 
Recursos Alternativos para Alunos com Deficiência e Necessidades Educacionais 
Especiais no Ensino Superior. 

Flávia Zanutto 

Maria Julia Elias de Almeida 134491 Cotista 0759/2004 Cuidados paliativos a pessoas com câncer e suas famílias Maria Emília Grassi Busto Miguel 

Mariana da Cruz Abreu 135043 Cotista 12820/2013 
Assistência domiciliar de enfermagem às famílias de idosos dependentes de 
cuidado - ADEFI 

Vanessa Denardi Antoniassi Baldissera 

Mariana dos Santos Muneratti 129401 Cotista 2208/2021 REDE DE POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA DO PARANÁ – REPOPAR Débora de Mello Gonçales Sant´Ana 

Mariana Narciso Constancio 126806 Cotista 7303/2008 Monitoramento da exposiçao ocupacional Simone Aparecida Galerani Mossini 

Mariana Rafaela de Jesus da Silva 117141 Cotista 0585/2006 Ciência, cuidado e saúde: disseminando conhecimento na área de enfermagem Maricy Morbin Torres 

Mariana Sabião Fouchy 128878 Cotista 2211/1998 Serviço de Informação de Medicamentos Simone Tomás Gonçalves 

Mateus Brandão do Nascimento 134174 
Aguardando 

regularização 
14608/2011 Neurociência e Ritmos Biológicos: em casa, no trabalho e na escola. Marcílio Hubner de Miranda Neto 

Mathias Neto da Silva Xavier 130301 Cotista 0235/1997 Assistencia e apoio as familia de pacientes cronicos no domicilio Viviane Cazetta de Lima Vieira 

Mayla Raíssa Volverde Macedo 102630 Cotista 12378/2009 Ambiente interativo de aprendizagem Josiane Medeiros de Mello 

Menise Kauane Pinheiro Coutinho 117749 Cotista 13366/2014 Escola de aventuras Giuliano Gomes de Assis Pimentel 

Milagros Isabel Figuera Rodríguez 136696 
Aguardando 

regularização 
2699/2006 Educação musical, escola e comunidade Vania A. Malagutti da Silva Loth 

Nathalia de Souza Mendes 119058 Cotista 2257/2010 Laboratório de ensino de matemática Sandra Regina D' Antonio Verrengia 



 
ANEXO I 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – ORDEM ALFABÉTICA 

BOLSISTA RA SITUAÇÃO PROCESSO PROJETO ORIENTADOR/A 
 

Nathaly Gabriely Mançano de Macedo 125166 
Aguardando 

regularização 
8087/2009 Horto didático de paisagismo e espécies de uso popular Valdir Zucareli 

Nathan Tonet Leite 124683 Cotista 2912/2005 
Apoio as Atividades Institucionais, Acadêmicas, Culturais, Sociais, Políticas e 
Comunitárias - PROCIVITAS. 

Antonio Ozaí da Silva 

Natiele dos Santos Alves 116955 Cotista 8361/2018 
Educação para Prevenção: Ciência e Comunidade Aliadas no Controle de 
Doenças - USF 

Regiane Bertin de Lima Scodro 

Nicholas Cavalcanti Vilarinho Rosa 129326 Cotista 5280/2021 SIGAH: Atendimento às Escolas Públicas por um Sistema de Apoio à Decisão Ademir Aparecido Constantino 

Nicolle Santana Tosatti 130040 Cotista 0232/2005 
Sistematização e Divulgação de Artigos na Revista Arquivos do Museu Dinâmico 
Interdisciplinar 

Carmem Patrícia Barbosa 

Nuno Gabriel Calderam Esposito 133878 Cotista 0953/2005 Página Virtual "Museu Dinâmico Interdisciplinar" - MUDINET ANA PAULA VIDOTTI 

Patrick Barboza Bellizotti 115767 Cotista 1271/1996 Programas de educação física para pessoas com necessidades especiais 
Eliane Cristina de Andrade Gonçalves 
Brusco 

Paulo César de Souza Bueno 133584 Cotista 4834/2015 Atividades físicas adaptadas do Vale do Ivaí Ricardo Alexandre Carminato 

Rafaela de Melo Oliveira 129560 Cotista 0463/2003 Centro de vigilancia de eventos adversos Estela Louro 

Rafaella Sabino da Silva 130110 Cotista 5307/2013 Teoria e Investigação em Matemática Elementar Thiago Fanelli Ferraiol 

Raisa Pinheiro Uchoa 124688 Cotista 1250/2023 
Intervenção junto à comunidade do Acampamento D. Helder Câmara, em 
Paiçandu 

Ademir Quintilio Lazarini 

Raphaela Vitoria Lopes 133837 Cotista 12378/2009 Ambiente interativo de aprendizagem Josiane Medeiros de Mello 

Rayane Freitas da Costa 130514 Cotista 0235/1997 Assistencia e apoio as familia de pacientes cronicos no domicilio Viviane Cazetta de Lima Vieira 

Rebeca Gabriele Dias dos Santos 125766 Cotista 0606/2009 Centro de referência em agricultura urbana e periurbana - CERAUP/UEM Telmo Antônio Tonin 

Renan Velozo Aragão 128787 Cotista 4084/2008 Promoção da saúde bucal nos diferentes ciclos de vida: gestantes e bebês Renan Velozo Aragão 

Roriê Gimenes de Morais 129012 Cotista 1733/2022 
ENTRE A ESCOLA NO TEATRO E O TEATRO NA ESCOLA: INTERAÇÕES E 
PEDAGOGIAS POSSÍVEIS 

Sidmar Silveira Gomes 

Sara Cristine Pereira Agostinho 131832 Cotista 2699/2006 Educação musical, escola e comunidade Cássia Virginia Coelho De Souza 

Sara Eleotério Costa 117364 Cotista 0785/2006 
Atuação do acadêmico de enfermagem no banco de leite humano do Hospital 
Universitário Regional de Maringá 

Sueli Mutsumi Tsukuda Ichidato 

Sara Suelen de Carvalho Oliveira 104592 Cotista 0954/2005 Prevenção e autocuidado na saúde reprodutiva. SONIA TRANNIN DE MELLO 

Stefanye Araujo Fontes 115545 
Aguardando 

regularização 
12378/2009 Ambiente interativo de aprendizagem Angela Maria Pereira Alves 

Suelen Aparecida Rosa Schmiedt 134622 
Aguardando 

regularização 
3994/2021 

Busca ativa de sintomáticos respiratórios e contatos de tuberculose em áreas 
localizadas em bolsões de pobreza em municípios da 15ª Regional de Saúde do 
Paraná 

Katiany Rizzieri Caleffi Ferracioli 

Suzane Heloisa Pires Garcia 116351 Cotista 4796/2016 
Recursos Alternativos para Alunos com Deficiência e Necessidades Educacionais 
Especiais no Ensino Superior. 

Flávia Zanutto 

Talissa Mont'alvão Marrega 115772 Cotista 2912/2005 
Apoio as Atividades Institucionais, Acadêmicas, Culturais, Sociais, Políticas e 
Comunitárias - PROCIVITAS. 

Geovanio Rossato 

Thiago Henrique Soares 115907 Cotista 2425/2009 Taxidermia: Arte e Ciências no Museu Dinâmico Interdisciplinar ANA PAULA VIDOTTI 

Victoria Silvia Guimaraes 127580 Cotista 12121/2010 Sorriso Odonto UEM. Carina Gisele Costa Bispo 



 
ANEXO I 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – ORDEM ALFABÉTICA 

BOLSISTA RA SITUAÇÃO PROCESSO PROJETO ORIENTADOR/A 
 

Vinícius Antonio Vetor Molina 128701 Cotista 0858/2004 
MUDI e a integração com a comunidade por meio de ações de divulgação e 
popularização científica 

Célia Regina de Godoy Gomes 

Vitor Nelson Silva dos Santos 134083 Cotista 1490/2004 Matemática em exposição: formas, figuras e números Irene Naomi Nakaoka 

Vitória Beatriz Nascimento Sousa 134130 Cotista 0858/2023 Extensão Universitária em Biotecnologia Luciana Andreia Borin de Carvalho 

Wellington Peterson Fernandes dos Santos 117922 Cotista 1105/1989 Centro de Controle de Intoxicações-cci Sergio Seiji Yamada 

Wilson Oliveira Silva Junior 120082 Cotista 1105/1989 Centro de Controle de Intoxicações-cci Sergio Seiji Yamada 

 

ANEXO II 

INDEFERIDOS 

BOLSISTA RA PROCESSO PROJETO ORIENTADOR/A SITUAÇÃO 

Afonso Henrique Gomes de 
Lima 

129163 4682/2021 
Projeto De Extensão da Empresa Júnior De Medicina-
UEM (Inova Med Jr.) 

Fernanda Shizue Nishida 

Não atende ao Item 10.2  do Edital (É 
vedada a inscrição de projetos de Empresas 
Júnior, conforme estabelece 
Resolução  Resolução 032/16 - CEP) 

Camila Brusarosco Ferreira 126590 4682/2021 
Projeto De Extensão da Empresa Júnior De Medicina-
UEM (Inova Med Jr.) 

Fernanda Shizue Nishida 

Não atende ao Item 10.2  do Edital (É 
vedada a inscrição de projetos de Empresas 
Júnior, conforme estabelece 
Resolução  Resolução 032/16 - CEP) 

Fernanda de Paulo Pedroso 115881 1517/2002 
Atendimento integral à saúde do idoso residente no 
asilo São Vicente 

Lígia Carreira 
Não atende ao Item 10.2  do Edital 
(inadimplência no período das inscrições – 
Processo 2524/2022 – Evento de Extensão) 

Maria Eduarda da Silva 
Vanderlei 

134587 3014/2021 Popularizando a ciência Andrelson Wellington Rinaldi 
Não atende ao Item 10.2  do Edital 
(inadimplência no período das inscrições – 
Processo 5277/2020 – Evento de Extensão) 

Milene Maria Rodrigues 126604 0096/2023 
Pró-implante: Ações em saúde bucal no cuidado de 
indivíduos com implantes dentários 

Flavia Matarazzo Martins 
Não atende ao Item 10.2  do Edital 
(inadimplência no período das inscrições – 
Processo 1143/2021 – Evento de Extensão) 

 

http://www.dex.uem.br/normas-e-legislacao-1/res_030_16cep_empresa_junior.pdf
http://www.dex.uem.br/normas-e-legislacao-1/res_030_16cep_empresa_junior.pdf

